ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЫШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

НИЖНЕДОБРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

от 04.12.2020 года                                        № 14/35

«Об утверждении основных

показателей прогноза социально-

экономического развития

Нижнедобринского сельского

поселения на 2021 год и на

плановый период 2022-2023 годов

               Руководствуясь Законом  РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об

общих принципах организации органов местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Нижнедобринского сельского

поселения,

Нижнедобринский сельский Совет, решил:

1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического

развития Нижнедобринского сельского поселения на 2021 год

и на плановый период 2022-2023 годов.

2. В соответствии со статьей 5 Закона Волгоградской области от

26.12.2008 №1816-ОД «О порядке организации и ведения

регистра муниципальных правовых актов Волгоградской

области», направить копию настоящего постановления для

включения в Регистр в течение 30 дней со дня его принятия.

3.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) и размещению в сети Интернет на

официальном сайте https://nizhnedobrinskoe-sp.ru/

И.О. Главы Нижнедобринского

 сельского поселения                                             Л.М. Иночкина

Приложение

К решению Нижнедобринского сельского Совета

от 04.12.2020 №14/35

ПРОГНОЗ
социально – экономического развития

Нижнедобринского сельского поселения
на 2021 год и плановый период 2022-2023 года

Прогноз социально - экономического развития  Нижнедобринского сельского

поселения  на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов разработан в соответствии с

поручением Правительства Российской Федерации от 07 марта 2012 г. ВП-П13-1310,

Показатели прогноза социально-экономического развития Нижнедобринского сельского

поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области на 2021 год и

плановый период 2022 и 2023 годов являются базовыми для разработки

консолидированного бюджета Нижнедобринского сельского поселения на 2021 год и

плановый период  2022 и 2023 годов. Показатели разработаны на базе статистических

данных, а также тенденций, складывающихся в экономике и социальной сфере

Нижнедобринского сельского поселения.

Основной целью развития сельского поселения на 2021 год и плановый период

2022 и 2023 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения.

Основные  усилия Администрации направлены на повышение эффективности расходов

бюджета, в условиях дефицита бюджетных средств, для решения вопросов местного

уровня:

1. с целью улучшения качества жизни населения необходимо создание на

территории поселения условий комфортного проживания, труда и отдыха населения;

2. формирование здорового образа жизни;

3. совершенствования системы управления;

4. благоустройство сельского поселения;

5. обеспечение роста собственных доходов бюджета поселения.

Бюджетный прогноз на трехлетний период будет определять долгосрочные планы

и перспективы развития  Нижнедобринского сельского поселения и обеспечит

финансовую стабильность для дальнейшего развития.

Бюджетная и налоговая политика

Бюджет сформирован по областным нормативам. Бюджетная политика в поселении

определена на среднесрочный трёхлетний период 2021-2023 годы. Для обеспечения

финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2021 году и на период

до 2023 года  зачисляются: в полном объеме земельный налог и налог на имущество

физических лиц, 50 % от аренды земли  и от продажи земельных участков, а также

федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам: Налог на доходы

физических  лиц -10 %, госпошлина – 100 %, аренда муниципального имущества- 100 %.

Налоги на товары (работы, услуги), акцизы рассчитываются согласно Закону

Волгоградской области "Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов.

Налоговые и неналоговые доходы поселения
Наименование  2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4

Налог на доходы физических лиц 1060,50 1103,00 1149,30

Налоги на товары (работы, усулги),

реализуемые на территории Российской

Федерации

815,20 868,90 1014,20

Налог на имущество физических лиц 8,00 8,00 8,00

Земельный налог 400,00 410,00 421,00

Единый сельскохозяйственный налог 4,00 4,00 4,00

Государственная пошлина 2,30 2,30 2,30

ИТОГО НАЛОГОВЫЕ И

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

2290,00 2396,20 2598,80

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3596,50 3597,10 3599,20

Дотации бюджетам субъектов

Российской Федерации и

муниципальных образований.

1303,00 1303,00 1303,00

Иные межбюджетные трансферты на

сбалансированность бюджетов для

решения вопросов местного значения

поселений

327,00 327,00 327,00

Прочие межбюджетные трансферты,

передаваемые бюджетам сельских

поселений

1906,00 1906,00 1906,00

Субвенции бюджетам поселений на

осуществление первичного воинского

учета на территориях, где отсутствуют

военные комиссариаты

57,30 57,90 60,00

Субвенция на реализацию Закона "О

наделении органов местного

самоуправления муниципальных

образований государственными

полномочиями по созданию исполнения

функций и организации деятельности

территориальных административных

комиссий"

3,20 3,20 3,20

Всего доходов 5886,50 5993,30 6198,00

Численность населения

За 10 мес. 2020 года произошло увеличение на 1,8%  по сравнению с 2019 г.

численности постоянно проживающего населения в связи с естественной прибылью

населения с 1081 человек до 1086 человек. Бюджетная обеспеченность на одного жителя

поселения за 10 месяцев составила в 2019  году 5957 рублей. По сравнению с 2019 г.

бюджетная обеспеченность на одного жителя поселения (5557 руб.) выросла на 10%.

Физическая культура и спорт

  В 2021 году  и плановые 2022, 2023 года планируются  соревнования среди

учащихся и молодёжи  по  футболу волейболу, настольному теннису, шашкам, шахматам,

продолжают работу спортивные секции; успешно выступают на районных соревнованиях

по теннису, волейболу. На проведение мероприятий по физической культуре и спорту в

бюджете поселения в 2021 году в бюджете поселения планируется предусмотреть

средства в объёме 51,070 тыс. рублей.

Молодёжная политика.

Приоритетные направления молодёжной политики  в 2021 году и плановые 2022,

2023 года будут включать в себя:

 поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

 работу с молодыми семьями;

 создание условий для самореализации молодежи поселения в возрасте от 14-

30 лет;

 поддержка деятельности подросткового клуба «Олимп»;

 патриотическое воспитание;

 профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной

среде.

 На проведение мероприятий  молодёжной политики в бюджете поселения

прогнозируется предусмотреть средства в объеме 2021 год   24,333 тыс. рублей.

Культура

   Развитию культуры  содействует:

 создание условий для сохранения и развития культуры села,

 обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям,

информационным ресурсам библиотек;

 сохранение и обновление библиотечных фондов;

 проведение массовых культурных мероприятий в поселении, планируется

провести: Масленица, День Победы, День молодежи, Праздник любви и верности, День

пожилого человека, День матери и др.)

На проведение культурных мероприятий  в бюджете поселения прогнозируется

предусмотреть средства в объеме 2021 год   776,5 тыс. рублей.

Дорожное хозяйство

На содержание внутрипоселковых дорог прогнозируется потратить в 2021 году

962,7 тыс. руб., в 2022 году 1030,1 тыс. руб., в 2023 году  1030,1 тыс. руб.

Жилищно-коммунальное хозяйство

         В бюджете поселения на жилищно – коммунальное хозяйство прогнозируется

потратить в 2021 году 310,0 тыс. руб.

Обеспечение пожарной безопасности

На обеспечение пожарной безопасности прогнозируется потратить в 2021 году 75,7

тыс. руб., в 2022 году 75,7 тыс. руб., в 2023 году 75,7 тыс. руб.

Благоустройство территории

         В бюджете поселения на благоустройство территории прогнозируется потратить в

2021 году 537,984 тыс. руб., в 2022 году 438,184 тыс. руб., в 2023 370,284 тыс. руб.

Сельское хозяйство

 В поселении 270 личных подсобных хозяйств, в которых содержатся 118 голов свиней,

104 голов МРС, КРС - 222 головы,   70 голов кроликов,  1150  - птицы.

И.О.Главы Нижнедобринского

сельского поселения:                                                                   Л.М. Иночкина

Показатели отчет оценка

вариант 1

базовый

вариант 2

консервати

вный

вариант 1

базовый

вариант 2

консервати

вный

вариант 1

базовый

вариант 2

консервати

вный

1. Население

Численность населения (среднегодовая)

Все население (среднегодовая) тыс.чел. 1,084 1,086 1,085 1,085 1,083 1,083 1,084 1,084

Общий коэффициент рождаемости

число

родивших

ся на 1000

человек

населения

4,61 5,52 5,53 5,34 5,54 4,65 5,54 4,37

Общий коэффициент смертности

число

умерших

на 1000

человек

населения

15,68 15,65 15,67 16,81 16,62 17,69 16,61 17,68

2. Сельское хозяйство

Продукция сельского хозяйства тыс. руб.        70 567          75 941          81 195        79 946          86 405        83 652            91 836          87 218

Индекс производства продукции

сельского хозяйства

% к

предыдущ

ему году в

сопостави

            98,9             108,4             104,2            102,7             102,5              93,5               105,7               91,7

Индекс-дефлятор продукции сельского

хозяйства в хозяйствах всех категорий

% к

предыдущ

ему году

106,2 99,30 102,60 102,5 103,80 103,5 103,90 103,6

Продукция сельского хозяйства в

хозяйствах всех категорий, в том числе:

Продукция растениеводства тыс. руб.         39 613           44 069           47 763          47 282           50 861          49 335             54 071           51 368

Индекс производства продукции

растениеводства

% к

предыдущ

ему году в

            94,5             112,4             105,3            104,7             102,5              93,9               105,8               91,8

Индекс-дефлятор продукции

растениеводства

% к

предыдущ

ему году

108,1 99,0 102,9 102,5 103,9 103,3 103,6 103,5

Продукция животноводства тыс. руб.         30 954           31 872           33 432          32 664           35 544          34 316             37 765           35 850

Индекс производства продукции

животноводства

% к

предыдущ

ему году в

          105,1             103,3             102,5            100,0             102,6              93,0               105,8               91,6

Индекс-дефлятор продукции

животноводства

% к

предыдущ

ему году

104,3 99,7 102,3 102,5 103,6 103,8 104 103,6

2.1 продукция сельскохозяйственных

организаций

Продукция сельского хозяйства тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0

Индекс производства продукции

сельского хозяйства

% к

предыдущ

ему году в

Индекс-дефлятор продукции сельского

хозяйства в хозяйствах всех категорий

% к

предыдущ

ему году

106,2 99,00 102,6 102,5 103,80 103,5 103,90 103,6

в том числе:

растениеводства

в действующих ценах каждого года тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0

Индекс производства продукции

растениеводства

% к

предыдущ

ему году в

Индекс-дефлятор продукции

растениеводства

% к

предыдущ

ему году

108,1 99,0 102,9 102,5 103,9 103,3 103,6 103,5

животноводства

в действующих ценах каждого года тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0

Индекс производства продукции

животноводства

% к

предыдущ

ему году в
Индекс-дефлятор продукции

животноводства

% к

предыдущ
104,3 99,7 102,3 102,5 103,6 103,8 104 103,6

2.2 продукция крестьянских

(фермерских) хозяйств и

индивидуальных предпринимателей

Продукция сельского хозяйства тыс. руб. 6 987 8 153 8 859 8 815 9 691 9 497 10 645 10 113

Индекс производства продукции

сельского хозяйства

% к

предыдущ

ему году в

сопостави

          109,0             117,5             105,9            105,5             105,4              94,7               107,9               91,7

Индекс-дефлятор продукции сельского

хозяйства в хозяйствах всех категорий

% к

предыдущ

ему году

106,2 99,3 102,60 102,5 103,80 103,5 103,90 103,6

в том числе:

растениеводства

в действующих ценах каждого года тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0

Индекс производства продукции

растениеводства

% к

предыдущ

ему году в
Индекс-дефлятор продукции

растениеводства

% к

предыдущ
111,1 99,0 102,9 102,5 103,9 103,3 103,6 103,5

животноводства

в действующих ценах каждого года тыс. руб. 6 987 8 153 8 859 8 815 9 691 9 497 10 645 10 113

Индекс производства продукции

животноводства

% к

предыдущ

ему году в

сопостави

            93,0             117,0             106,2            105,5             105,6              94,4               107,8               91,7

Индекс-дефлятор продукции

животноводства

% к

предыдущ
104,3 99,7 102,3 102,5 103,6 103,8 104 103,6

2.3 продукция хозяйств населения

Продукция сельского хозяйства тыс. руб. 63 579 67 788 72 336 71 131 76 715 74 155 81 191 77 105

Индекс производства продукции

сельского хозяйства

% к

предыдущ

ему году в

сопостави

            86,8             107,4             104,0            102,4             102,2              93,4               105,4               91,7

Индекс-дефлятор продукции сельского

хозяйства в хозяйствах всех категорий

% к

предыдущ

ему году

106,2 99,3 102,6 102,5 103,80 103,5 103,9 103,6

в том числе:

растениеводства

в действующих ценах каждого года тыс. руб. 39 613 44 069 47 763 47 282 50 861 49 335 54 071 51 368

Индекс производства продукции

растениеводства

% к

предыдущ
            73,3             112,4             105,3            104,7             102,5              93,9               105,8               91,8

Индекс-дефлятор продукции

растениеводства

% к

предыдущ

ему году

108,1 99,0 102,9 102,5 103,9 103,3 103,6 103,5

животноводства

в действующих ценах каждого года тыс. руб. 23 966 23 718 24 573 23 849 25 854 24 819 27 120 25 737

Индекс производства продукции

животноводства

% к

предыдущ

ему году в

          106,6               99,3             101,3              98,1             101,6              92,5               105,1               91,6

Индекс-дефлятор продукции

животноводства

% к

предыдущ

ему году

104,3 99,7 102,3 102,5 103,6 103,8 104 103,6

3. Торговля и услуги населению

Индекс потребительских цен за период с

начала года

к

соответств

ующему

периоду

104,5 103,4 103,8 103,7 103,9 103,8 104,0 104,0

Оборот розничной торговли

в ценах

соответств

ующих

        16 831           16 161           16 968          16 629           17 822          17 466   19 054        18 673

Оборот розничной торговли

% к

предыдущ

ему году в

97,0             92,9             101,1              99,3             101,1              94,3               104,9               94,2

Индекс-дефлятор оборота розничной

торговли

% к

предыдущ

ему году

104,5 103,4 103,8 103,6 103,9 103,9 104,0 104,0

Оборот общественного питания тыс. руб.                 -                     -                     -                    -                     -                    -                       -                     -

Оборот общественного питания

% к

предыдущ

ему году в
Индекс потребительских цен на

продукцию общественного питания за

период с начала года

к

соответств

ующему

105,0 103,5 103,5 103,4 103,8 103,7 104,1 104,1

Объем платных услуг населению тыс. руб.         16 808           16 520           17 128          17 094           18 010          17 920             19 313           19 119

Объем платных услуг населению

к

соответств

ующему

96,9             95,1             100,2            100,1             101,3              96,0               103,5               95,1

Индекс-дефлятор объема платных услуг

населению

к

соответств

ующему

периоду

предыдущ

105,1 103,4 103,5 103,4 103,8 103,7 104,1 104,1

Объем платных услуг на душу населения руб. 15 505,26 15 212,08 15 786,45 15 754,93 16 630,10 16 547,00 17 815,96 17 637,45

4. Инвестиции

Объем инвестиций в основной капитал за

счет всех источников финансирования -

всего

тыс. руб. 91             52             57             57            63             62                             70                  68

Индекс физического объема

% к

предыдущ

ему году в

сопостави

140,1             53,8             104,8            104,5             104,9              94,1               107,2               93,6

Индекс-дефлятор

% к

предыдущ

ему году

106,8 106,2 105,1 104,9 104,8 104,6 104,7 104,7

Ввод жилья тыс. м2 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Налоговые и неналоговые доходы - всего тыс. руб.

в т.ч.налоговые доходы тыс. руб.

  неналоговые доходы тыс. руб.

5. Денежные доходы и расходы

населения
тыс. руб.

Денежные доходы населения тыс. руб.    149 202,0      159 155,0      163 838,0     162 292,0      172 968,0     171 523,0   182 061,0   180 530,0

в том числе:

Среднедушевые денежные доходы (в

месяц)
руб.         11 470           12 213           12 584          12 465           13 309          13 198             13 996           13 878

Среднемесячная номинальная

заработная плата  работников

организаций

руб.         17 918           18 964           19 154          23 601           19 438          24 549   20 254        25 652

Реальная заработная плата  работников

организаций
руб.         17 179           18 340           18 453          22 759           18 708          23 650             19 475           24 665

Величина прожиточного минимума (в

среднем на душу населения)

руб. в

месяц
     10 890,0        11 196,0        11 545,0       11 560,0   11 969,0   12 010,0  12 400,0     12 516,0

Основные показатели прогноза социально-экономического развития  Нижнедобринского сельского поселения

 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Единица

измерени

я

прогноз

2019 2020

2021 2022 2023